ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

ПРИКАЗ

2024 №~'t/7-17.

Об утверждении Порядка отбора детей, относящихся к категории «талантливые

и одаренные дети» для направления в организации отдыха детей
и их оздоровления за счет средств бюджета города Севастополя

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124~ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», законом города

Севастополя от 09.02.2015 № 114-ЗС «Об обеспечении прав детей, проживающих
в городе Севастополе, на отдых и оздоровление», постановлением Правительства

Севастополя от 27.04.2023 № 213-ПП «Об утверждении Порядка и условий

предоставления путевок в организации отдыха детей и их оздоровления>>,

приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Порядка отбора детей, относящихся к категории «талантливые

и одаренные дети» для направления в организации отдыха детей и их оздоровления

за счет средств бюджета города Севастополя в соответствии с приложением № 1
к настоящему приказу.

1.2. Состав комиссии Департамента образования и науки города Севастополя
по отбору детей, относящихся к категории «талантливые и одаренные дети»

в организации отдыха детей и их оздоровления за счет средств бюджета города

Севастополя в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу.
1.3. Порядок работы комиссии Департамента образования и науки города

Севастополя по отбору детей, относящихся к категории «талантливые и одаренные

дети» для направления в организации отдыха детей

и их оздоровления за счет средств бюджета города Севастополя в соответствии

с приложением № 3 к настоящему приказу.
2. Руководителям общеобразовательных организаций разработать

и утвердить Порядок работы комиссии по отбору детей, относящихся к категории

«талантливые и одаренные дети» для направления в организации отдыха детей

и их оздоровления за счет средств бюджета города Севастополя.

3. Признать утратившими силу приказы Департамента образования и науки

2

города Севастополя:

- от 28.04.2023 № 595-П «Об утверждении Порядка отбора и направления
детей, относящихся к категории «талантливые и одаренные дети»

в организации отдыха детей и их оздоровления за счет средств бюджета города

Севастополя»;

- от 22.05.2023 № 672-П «0 внесении изменений в приказ Департамента
образования и науки города Севастополя от 28.04.2023 № 595-П «Об утверждении
Порядка отбора и направления детей, относящихся к категории «талантлИ:вые

и одаренные дети» в организации отдыха детей и их оздоровления за счет средств

бюджета города Севастополя»; ·
- от 21.07.2023 № 884-П «0 внесении изменений в приказ Департамента

образования и науки города Севастополя от 28.04.2023 № 595-П «Об утверждении
Порядка отбора и направления детей, относящихся к категории «талантливые

и одаренные дети» в организации отдыха детей и их оздоровления за счет средств

бюджета города Севастополя»;

- от 25.09.2023 № 1115-П «0 внесении изменений в приказ Департамента
образования и науки города Севастополя от 28.04.2023 № 595-П «Об утверждении
Порядка отбора и направления детей, относящихся к категории «талантливые

и одаренные дети» в организации отдыха детей и их оздоровления за счет средств

бюджета города Севастополя»;

- от 27.11.2023 № 1402-П «0 внесении изменений в приказ Департамента
образования и науки города Севастополя от 28.04.2023 № 595-П «Об утверждении
Порядка отбора и направления детей, относящихся к категории «талантливые
и одаренные дети» в организации отдыха детей и их оздоровления за счет средств

бюджета города Севастополю>.

4. Государственному бюджетному учреждению города Севастополя

«Региональный центр информатизации и оценки качества образования» обеспечить

размещение настоящего приказа на официальном сайте Департамента образования

и науки города Севастополя в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить :
на заместителя директора Департамента образования и науки города Севастополя

осуществляющего руководство, контроль и координацию деятельности сектора

отдыха и оздоровления.

Исполняющий обязанности

директора Департамента образования

и науки города Севастополя • М.Ю. Кривонос

Приложение № 1
к приказу Департамента

образования и науки

города Севастополя

от« IA> fJt; 2024 № .;-v.1-17

Порядка отбора детей, относящихся к категории «талантливые

и одаренные дети» для направления в организации отдыха детей и их оздоровления

за счет средств бюджета города Севастополя (далее - Порядок)

1. Порядок разработан с целью поддержки и поощрения детей, проживающих
в городе Севастополе, имеющих достижения в области образования и науки,

спорта, культуры и искусства, а также проявивших себя в социально полезной

деятельности, в виде предоставления путевок в организации отдыха детей

и их оздоровления.

2. Подбор и направление обучающихся в организации отдыха детей

и их оздоровления осуществляется на основе конкурсного отбора.

3. Настоящий Порядок определяет требования к отбору обучающихся

в общеобразовательных организациях города Севастополя, относящихся

к категории «талантливые и одаренные дети».

4. Путевки предоставляются обучающимся, набравшим наибольшее

количество баллов, в соответствии с утвержденной квотой Департамента

образования и науки города Севастополя (далее - Департамеnт образования)

и общеобразовательных организаций.

5. В соответствии со статьей 7 Закона города Севастополя от 09.02.2015
№ 114-ЗС «Об обеспечении прав детей, проживающих в городе Севастополе,

на отдых и оздоровление» (далее - Закон № 114-ЗС) путевки в организации отдыха
детей и их оздоровления предоставляются детям в возрасте от 7 до 16 лет
(включительно).

6. Уровень мероприятий «международный», «Всероссийский
(общероссийский)», «Городской (региональный)», «Окружной (муниципальный)»,
«Школьный» подтверждается приказами (протоколами), размещенными
на официальных сайтах:

профильных Министерств Российской Федерации и ведомств
(http://puЬ!ication.pravo.gov .ru/ document/0001202309290063 );

исполнительных органов города Севастополя (сайт Правительства

Севастополя; в сфере спорта: https://usgs.sev.gov.ru/sports/);
- органов местного самоуправления (сайт органов местного самоуправления);

учреждений дополнительного образования (сайт учреждений
дополнительного образования);

- образовательных организаций (сайт образовательных организаций).
Достижения подтверждаются:

- дипломами;
- грамотами;

2

- удостоверениями;
- сертификатами;
- благодарственными письмами и др.
7. Рейтинг достижений обучающегося определяется в соответствии

с критериями оценки, установленными в приложении 1 к настоящему Порядку.
8. ,для составления рейтинга принимаются индивидуальные или командные

достижения обучающихся.
При наличии командного достижения к документам (скан-копиям

документов), подтверждающим достижение, прилагается список детского

творческого коллектива, спортивной команды и т.п" заверенный руководителем

коллектива.

9. ,для составления рейтинга принимаются достижения обучающихся

за последние 2 учебных года (не более 10 достижений).
1 О. Не учитываются при рассмотрении:
- достижения за подписью классного руководителя;
- документы, подтверждающие обучение различного вида (семинары, курсы,

повышения квалификации, мастер-классы и пр.);

- достижения, описание которых не соответствует приложенным документам
либо не имеющие указания на уровень мероприятия либо на лицо, получившее

достижение;

- коллективные достижения без подтверждающего документа (справка,

заверенная руководителем организации, об участии ребенка в составе указанного
коллектива);

- достижения о прохождении различных языковых уровней, курсов, а также
сертификаты (грамоты и т.п.) на иностранных языках без русского ;перевода;

- достижения, в которых не указана дата проведения Мtjроприятия либо

полученные ранее, чем за два учебных года до подачи заявлещия, отсутствует

подпись и печать;

- достижения, прочтение которых невозможно вследствие недостаточного

качества документа;

- достижения, которые ранее были прикреплены к заявлению, получившему

путевку;

- повторяющиеся достижения (дублирование);
- достижения, выданные другому лицу;
- скриншоты, фотографии кубков, медалей и прочей наградной атрибутики;
- достижения, полученные на сменах в детских оздоровительных лагерях,

в том числе в федеральных центрах;

- награды без указания призового места, кроме прочих относящихся
к социально полезной деятельности;

- достижения за успешное окончание музыкальной (художественной,

спортивной) и других школ дополнительного образования;

- благодарности родителям (законным представителям), классным
руководителям;

- грамоты за отличную учебу (рассматриваются только похвальные листы
либо аттестаты за отличную учебу, заверенные подписью классного руководителя
и печатью образовательной организации).

з

11. Индивидуальный рейтинг достижений кандидатов на предоставление
путевки подсчитывается путем суммирования количества баллов, присвоенных
за достижение соответствующего уровня.

В случае одинакового итогового балла преимущество имеет кандидат, ранее

подавший заявление.

Вид

-
образование

и наука;

- культура и

искусство;

- спорт

4

Приложение № 1
к Порядку отбора детей,

относящихся к каrегории

«талантливые и одаренные дети»

для направления в организации

отдыха детей и их оздоровления

за счет средств бюджета

города Севастополя
ОТ « » 2024 №. __ _

Критерии достижений (оценки)

Достижения обучающегося (не более 10 шт.) Оценка

досmжения

Уровень Результат

Международный Победитель (гран-при, 1 место) 15

Победитель (гран-при, 1 место) 3
(дистанционный конкурс, интернет-конкурс,

интернет-олимпиада, интернет-проект)

Призер (2 место) 14

Призер (2 место) (дистанционный конкурс, 2,5
интернет-конкурс, интернет-олимпиада,

интернет-проект)

Призер (3 место) 13

Призер (3 место) (дистанционный конкурс, 2
интернет-конкурс, интернет-олимпима,

интернет-проект)

Всероссийский Победитель (гран-при, 1 место) 12
(общероссийский)

Победитель (гран-при, 1 место) 1,5
(дистанционный конкурс, интернет-конкурс,

интернет-олимпиада, интернет-проект)

Призер (2 место) 11

Призер (2 место) (дистанционный конкурс, 1
интернет-конкурс, интернет-олимпиада,

интернет-проект)

Призер (3 место) 10

Призер (3 место) (дистанционный конкурс, 0,5
интернет-конкурс, интернет-олимпиЗiда,

интернет-проект)

5

Областной Победитель (гран-при, 1 место)
(региональный)

Призер (2 место)

Призер (3 место)

Окружной Победитель (гран-при, 1 место)
(муниципальный)

Призер (2 место)

Призер (3 место)

Школьный Победитель (гран-при, 1 место)

Призер (2 место)

Призер (3 место)

Отличник Аттестат с отличием

учебы
Похвальный лист либо табель с отличием

Прочие Различные результаты

Социально-полезная деятельность

Лидерство

Результаты достижений подтверждаются приказами и протоколами:

- профильных Министерств Российской Федерации и ведомств;

9

8

7

6

5

4

3

2

1

8

4

2

- исполнительных органов города Севастополя (в сфере спорта согласно

календарному плану официальных физических мероприятий и спортивных

мероприятий города Севастополя, размещенному на официальном сайте

Правительства Севастополя в сети «Интернет»);

- органов местного самоуправления;
- учреждений дополнительного образования;
- образовательных организаций.

Состав

Приложение № 2
к приказу Департамента

образования и науки

города Севастополя

от «I~> tJt/ 2024 № 54/7-/7

комиссии Департамента образования и науки города Севастополя по отбору детей

категории «талантливые и одаренные дети» для направления в организации отдыха

детей и их оздоровления за счет средств бюджета города Севастополя

Председатель Комиссии Заместитель директора Департамента образования и

науки города Севастополя, курирующий вопросы

сектора отдыха и оздоровления

Заместитель председателя Заведующий сектором отдыха и оздоровления

Комиссии Департамента образования и науки города

Севастополя

Секретарь Комиссии Консультант сектора отдыха и оздоровления

Департамента образования и науки города

Севастополя

Члены Комиссии

Начальник (в случае Отдел воспитания и дополнительного образования

отсутствия - исполняющий Департамента образования и науки города

обязанности начальника) Севастополя

Директор (в случае отсутствия ГБОУ ДО Севастополя «Центр военно-

- заместитель директора) патриотического воспитания учащейся молодежю>

Директор (в случае отсутствия ГБОУ ДО Севастополя «Центр эколого-

- заместитель директора) натуралистического творчества учащейся молодежи»

Директор (в случае отсутствия ГБОУ ДО Севастополя «Малая академия наук»
- заместитель руководителя)

Директор (в случае отсутствия ГБОУ ДО Севастополя «Севастопольская станция
- заместитель директора) юных техников»

Директор (в случае отсутствия ГБОУ до Севастополя «Дворец детского и

- заместитель директора) юношеского творчества»

Приложение № 3
к приказу Департамента

образования и науки

города Севастополя

от « .f-8> ~f( 2024 №5f;l-O

Порядок работы комиссии Департамента образования и науки города

Севастополя по отбору детей, относящихся к категории «талантливые

и одаренные дети» для направления в организации отдыха детей

и их оздоровления за счет средств бюджета города Севастополя

(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий нормативно-правовой акт устанавливает порядок работы
комиссии Департамента образования и науки города Севастополя

(далее - Департамент) по отбору и направлению детей, относящихся к категории

«талантливые и одаренные дети», в организации отдыха детей и их оздоровления

за счет средств бюджета города Севастополя (далее - Комиссия).
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральными

законами, законами города Севастополя и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации и города Севастополя, распорядительными

актами Департамента, настоящим Порядком.

1.3. Комиссия является коллегиальным органом, . созданным для

проведения конкурсного отбора среди команд (коллективов) детей, которые

осваивают методики коллективно-творческого дела в рамках Всероссийских

проектов, талантливых и одаренных детей, обучающихся в образовательных

организациях, а также находящихся на семейном обучении (кроме обучающихся

в общеобразовательных школах).

1.4. Организационную работу Комиссии осуществляет сектор отдыха

и оздоровления Департамента.

2. Задачи и функции Комиссии

Проведение конкурсного отбора детей категории «талантливые

и одаренные дети» для направления в организации отдыха детей

и их оздоровления за счет средств бюджета города Севастополя.

3. Организация и порядок работы Комиссии

3.1. Состав Комиссии утвержден приложением № 2 к нас'I!оящему приказу.
3.2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель

председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии.

В состав членов Комиссии включаются сотрудники Департамента, а также ..
представители образовательных учреждений дополнительного образования. ·

3.3. Заседания Комиссии проводятся под руководством председателя

Комиссии, в отсутствие председателя Комиссии ее деятельностью руководит

заместитель председателя Комиссии.

3.4. При необходимости Комиссия имеет право приглашать на заседания
представителей образовательных и иных организаций, творческих и спортивных

коллективов и т.п.

3.5. Основная форма работы Комиссии - заседание.
3.6. Периодичность проведения заседаний определяется председателем

Комиссии в зависимости от сроков распределения смен и выделения квот

в организации отдыха детей и их оздоровления.

3. 7. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает
участие более половины членов Комиссии.

3.8. На заседаниях Комиссии рассматриваются представленные пакеты
документов обучающихся в соответствии с рейтинговой оценки достижений.

3.9. При рассмотрении документов обучающихся для направления команд
(коллективов) или детей в организации отдыха детей и их оздоровления за счет

средств бюджета города Севастополя Комиссия принимает решение

на основании рейтинговой оценки достижений обучающихся.

3.10. Кандидаты, имеющие наибольший итоговый балл, становятся

победителями конкурсного отбора в соответствии с выделенной квотой

Департаменту на соответствующую смену в организацию отдыха детей

и их оздоровления за счет средств бюджета города Севастополя.

В случае одинакового итогового балла преимущество имеет команда

(коллектив) или кандидат, имеющий достижения в мероприятиях более высокого

уровня.

3 .11. По итогам заседания Комиссии формируется списочный состав

команд (коллективов) или детей для направления в организации отдыха детей

и их оздоровления, а также резервный список команд (коллективов)

или кандидатов для направления в организации отдыха детей и их оздоровления

в количестве не менее 25% от выделенных мест на соответствующую смену
(при наличии команд (коллективов) или кандидатов).

3.12. Решение Комиссии принимается коллегиально простым

большинством присутствующих на заседании членов Комиссии.

При равном числе голосов председательствующий на заседании Комиссии

по отбору детей обладает правом решающего голоса.
3.13. Решение Комиссии оформляется протоколом.
3.14. Протокол подписывается Председателем и секретарем Комиссии.
3 .15. Протоколы заседания Комиссии хранятся в секторе отдыха

и оздоровления в соответствии с установленными в номенклатуре дел сроками.

3.16. Документы команд (коллективов) или кандидатов , рассмотренные
Комиссией, хранятся в секторе отдыха и оздоровления в течение двух. лет

в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом
№ 152-ФЗ от 27.07.2006 «0 персональных данных».